## De morbis venenosis, & venenis

stot. 2. Physico. vehementer damnarit illos, qui dicebant mortem esse finem rerum, nam non potest esse finis naturæ, quia ab ipsa numquam intenditur. quare multò satius est dicere, venena duobus modis considerari posse. vel vt naturæ nostræ inimica, & lethalia; vel vt corpora naturalia. primo modo considerata nullum finem habent: & ratio est, quia quod perimant, proficiscitur tantummodo à prauo vsu, & peruersa hominum voluntate, quemadmodum ferrum, & alia medicamenta occidunt homines, non alia ratione quam quia malè vsurpantur. si autem considerentur, vt sunt corpora naturalia sic habent fines suos, & quidem optimos, qui vt præclarissimè docuit D. Basilius, qui etiam fuit Medicus loco citato, sunt tres, vnus est vtilitas artium, nam complures inveniuntur artes, quibus vtiliter inferuiunt huiusmodi venena, ars tinctoria, pictoria, sutoria, ars celandi, ars argentariorum, quæ omnes & aliæ complures vtuntur venenis ad sua opera aptè, & integrè perficienda. Alius finis, seu vtilitas venenorum est, propter animalia multa, quæ vitant, & nutriuntur ijs, vt sturni, & capræ vescuntur cicuta, fues hyoscyamo, hirundines cantharidibus, coturnices elleboro. quare cum his animalibus vtilia sint hæc venena, ea propter etiam producta sunt. Tertius finis est, quoniam non pauca sunt venena, quæ homini ipsi vtilia sunt ad depellendos varios morbos, elleborus insaniam curat, aconitū scorpionis morsus, hydrargyrū scabiem ferinam, & lepram, arsenicum valere in peste experientia probatum est. immo verò Galen. 5. Metho. cap. 6. vtitur pastillis Andronis, & Pasionis aduersus spūm sanguinis, qui conflantur ex Arsenico, & Chalcantho. præterea quot sunt vlcera, quæ medicamentis venenatis sanantur? vt etiam venena propter hunc finem esse producta videantur. Sed hic oritur breuis difficultas, qua ratione fieri possit, vt venena exitialia applicata nostro corpori siue intus, siue extra curent morbum, & tamen corpus non offendant; nam videtur contrarium euenire debere, eò quia natura fracta à morbo debilis reddita multo facilius offendi potest à causis venenatis. fuerunt qui vt hunc nodum explicarent, dixerunt naturam multò robustiorem euadere, vbi contra duo venena insurgit, quam vbi contra vnum tantum: & iccirco non esse mirum, si existente vno veneno in corpore proficit aliud, quia natura toto conatu insurgit aduersus hos duos potentissimos hostes. Sed hæc pura infantia est, quia nemo est, qui clarissimè non perspiciat multò difficilius esse aduersus duos, quam aduersus vnum pugnare. quapropter dicendum puto, propter duas causas contingere, vt venenum adhibitum corpori venenato, & morbofo minimè offendet partes sanas, & curet morbum. Vna est, quia medicamenta vbi in corpore humano reperiunt humores vitiosos, in eos agunt, atque extrahunt vsque quo ex toto sint superati, post quod deinde agunt etiam in humores vtilis: quod cognoscens Hippocrates dicere solebat in Aphorismis,

riformis, corpora sana non esse medicamentis tractanda, quia hæc si non inueniant vitiosos humores, agunt in vtilis, atque ita consumunt corpora: haud secus contingit & ipsis venenis, quæ si reperiant in corporibus nostris humores vitiatos, & venenatos in eos totis viribus agunt, & consequenter dimittunt partes sanas. Cur autem venena agant in humores vitiosos, & venenatos, duæ sunt rationes. Vna secreta quædam antipathia, quæ est inter venena, & venena, quæ licet in hoc conueniãt, vt sint deleteria, differunt tamen, & materia proxima, & qualitatibus, vt propter hoc dicendum sit, venena aggredi potius venenatas materias quam sanas; quod etiam appositissimè dixit Plinius loquens de aconito, quando inquit duo venena in corpore aduersus se pugnare, vt homo seruetur. alia ratio est, quia materiæ venenatæ sunt à natura corporis iam penè expugnata, siquidem vbi materia quæpiam est in corpore, facultates omnium membrorum insurgunt aduersus ipsam, & illam vincere conantur: quo fit vt huiusmodi materia iam ferè expugnata, facilè postmodum subiiciatur actioni ipsorum venenorum: quæ cum agant in id, quod facilius pati potest, & humores vitiosi sint huiusmodi, fit vt aduersus ipsos agant. Tertia, & postrema causa est, quoniam venena, quæ adhibentur vt remedia, duas partes habent, vnam vtilem, & contrariam humoribus vitiosis; alteram perniciosam, & naturæ inimicam: parte vtili quid faciunt venena? curant prædictis rationibus ipsos morbos: calor natiuus, qui vt dicebat Auicennas est verus, & legitimus venenorum domator, euadit robustior, vt pote à vi, & pugna prauorum humorum liberatus: vbi autem & robustior, & confirmatior factus est, deinde summo vigore contendit aduersus partem venenatam & inimicam, & consequenter illam facilius vincit. Sequitur modo, vt de differentijs venenorum agamus.

*De differentijs venenorum.*

*Cap. XIII.*

**D**OSTQVAM naturam, & causas venenorum tractauimus, exigit ordo vt differentias perquiramus: quas commodè inueniemus si proximum genus in suas & particulares species partiemur. Genus proximum venenorum, vt dictum est in definitione, est mistum nõ naturale: mista autem diuiduntur sua prima diuisione, vel in artificialia, vel in naturalia: artificialia appello, quæ arte aliqua componuntur. naturalia verò quæ sponte naturæ absque vlllo humano artificio & fiunt, & administrantur. venena artificialia, aut sunt vapores, quemadmodum fumus ille, quo Franciscus Ordelaphus interficiebat omnes proximos illi. aut sunt succi, qualia sunt vina venenata, quale erat mel illud, quo narrat Galen. 11. de simplic. medicamen. cap. 1. peremptos esse duos impru-

dentes

## De morbis venenosis, & venenis

dentes Medicos. vel sunt pulueres, vt est puluis Adamantis medicatus, puluis argenti sublimati, & innumera alia venenorum genera, quæ humana prauitas in perniciem excogitauit. hæc autem omnia artificialia venena, vel intrinsecus, vel extrinsecus administrantur. Naturalia autem venena, vt scribit Aelius Promotus, sumunt suas differentias, vel à materia, vel à quantitate, vel à qualitate, vel à præparatione, vel ab operatione. materia venenorum naturalium, vt ab hac incipiam, aut est in corpore humano vbi fit, aut extra corpus. in corpore humano fieri venena luculentissimè docuit Galenus 6. de locis affectis ca. 5. vbi & ex semineretento, & ex menstruis venenum oriri apertè docet. extra nos materia venenorum est, aut in aere, aut in aqua, aut intra terram, aut supra. quæ in aere est, vel est in vniuersali, vel particulari. In vniuersali est tempore pestilentia, & hoc dico aliorum motus sententia, siquidem in tractatione nostra de peste probauimus quod tunc temporis aer verè venenatus non sit. in aere particulari, est materia venenorum in cauernis, nam ego vidi propè Romam specus multas, in quas siue homo, vel animal quodpiam ingrediatur, illicò interit: eò quod ab aere venenato propter chalcathum, vt ego existimo, statim animalia interimuntur. in syris, seu foueis frumentorum fit aer venenatus, quem si quis imprudens hauriat, subitò interficitur. possumus quoque inter hæc recensere aerem cubilium, vbi carbones malè præparati incenduntur; vidi enim aliquos esse mortuos, qui imprudenter in huiusmodi aere obdormierant. Fiunt quoque venena in aqua, præsertim si in illa animalia venenata versantur, & intereunt. & est apud Aristot. lib. de mirabil. auscul. & apud Vitruuium lib. 8. quod reperiantur quædam aquarum naturalium genera, quæ potatæ ab hominibus, & irremediabiles morbos, & necem inducunt. Intra terram fiunt venena mineralia, vt est arsenicū, calchantum, auri pigmentum, & gypsum. Supra terram verò sunt fungi, quorum multa pars solet esse lethalis, vt dixerit Plinius quandoque integras familias esu fungorum fuisse extinctas. Adhæc sunt plantæ & animalia. in plantis quinque sunt, quæ solent esse venena, flores scilicet, vt violarum quarundam albarum, quæ si imprudenter edantur, solent effectus similes venenis producere, fructus, vt poma mandragoræ, quæ dicitur vulgari nomine belladona. & vidi ego pueros pulchritudine horum pomorum allectos interijisse. sic etiam herba fabæ inuersæ, quam Telephium Matthiolus vocat, succi, vt opium, succus lactucæ, cicutæ, succus porri, si ad pondus drachmarum trium, aut quatuor sumatur, & multo magis si plus. Semina vt semen iusquiami, cataputiæ, quod à Serapione vocatur derma, & demum radices, vt aconitum. Ab animalibus sumuntur quoque variæ differentia materia venenorum, quia vel venenata sunt secundum totum, vel secundum partes, vel secundum excrementa, vel secundum humores vtilis. Secundum se tota, cantharides sunt